АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 5 июня 2019  г. №  188

Об	  утверждении		 Положения   о порядке  выдачи			разрешения	на приём     детей   в образовательные организации					муниципального образования  «Глинковский район»  Смоленской  области	на обучение по  образовательным  программам начального	общего образования в      более     раннем     или     более позднем    возрасте

В соответствии с пунктом 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования
Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи разрешения на приём детей в образовательные организации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее - Положение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области при приёме  детей на обучение по образовательным программам начального общего образования, не достигших  к  1 сентября учебного года возраста 6 лет и 6 месяцев или в возрасте старше 8 лет, руководствоваться данным Положением о порядке выдачи разрешения на приём детей в образовательные организации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области № 77 от 24.02.2015 г. «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на приём детей в образовательную  организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте».
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
5.  Контроль   за   исполнением   настоящего  постановления возложить на
начальника отдела по образованию  Администрации (Бетремеева Л.А.).

Глава муниципального
образования «Глинковский район»
 Смоленской области                                                                   М.З. Калмыков

	Приложение  к  постановлению Администрации
муниципального образования
«Глинковский  район»
Смоленской области
от 05.06. 2019 г. № 188

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи разрешения на приём детей в образовательные организации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области
на обучение по образовательным программам начального общего
образования в более раннем или более позднем возрасте

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок выдачи разрешения на приём детей в образовательные организации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными правовыми документами:
· Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
0. Приказами Министерства образования и науки РФ;
0. Постановлением  Главного    государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями);
0. иными нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию предоставления начального общего образования граждан;
0. Положением об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
1.3. Вопрос о выдаче разрешения на приём детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего образования, в более раннем (ранее шести лет и шести месяцев) или более  позднем возрасте (позже восьми лет) рассматривается Отделом по образованию Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее – Отдел).

2. Организация работы.
2.1. Для получения разрешения на приём детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте родителям (законным представителям) ребёнка необходимо обратиться в Отдел и написать заявление (Приложение 1, 2) с приложением следующих документов:
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у него противопоказаний для обучения по состоянию здоровья.
2.2. В целях своевременного решения вопроса о приёме в образовательную организацию детей в более раннем возрасте или более позднем возрасте заявление рекомендуется предоставлять в Отдел не позднее, чем за 10 дней до начала учебного года.
2.3. Принимаемые от заявителя заявления регистрируются в соответствующем журнале.
2.4. Для рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) в Отделе  создаётся комиссия, состав которой утверждается приказом Отдела по образованию.
2.5. Результатом рассмотрения заявления родителей (законных представителей) является принятие одного из двух обоснованных решений:
- разрешения на приём в образовательную организацию;
·  отказ в разрешении на приём в образовательную организацию.
2.6. Разрешение на приём детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте оформляется приказом Отдела.
2.7. Копия приказа Отдела о приёме детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте направляется на электронный адрес образовательной организации.
Образовательная организация осуществляет приём вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными Правилами приёма соответствующей образовательной организации.
2.8. При отказе в разрешении на приём в образовательную организацию заявителю направляется мотивированное уведомление об отказе (Приложение 3).
2.9. В получении разрешения на приём детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте может быть отказано в следующих случаях:
· обращение лица, не являющегося родителем (законным представителем) ребенка;
· наличие медицинских показаний, препятствующих раннему или более позднему обучению в образовательной организации, реализующей программы начального общего образования, указанных в справке;
· отсутствие полного пакета документов, указанного в п.2.1, настоящего Положения;
· предоставление заявителем недостоверных сведений, документов.
          2.10. В случае выдачи разрешения на приём детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более позднем возрасте Отдел имеет право информировать об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Приложение 1.

Форма заявления
на получение разрешения на приём детей в образовательные организации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем возрасте.

Начальнику	Отдела по образованию
Администрации	    муниципального
   образования      «Глинковский    район»
   Смоленской области
  __________________________________
                      Ф.И.О. заявителя, адрес проживания
   _______________________________________________

  _______________________________________________
                                                                                                                                       контактный телефон

Прошу разрешить приём моего ребенка_______________________________

(Ф.И.О., дата рождения),
на   обучение    по    образовательным программам  начального общего образования в более раннем возрасте
в
(наименование образовательной организации).

К заявлению прилагаю:
· документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
· копия свидетельства о рождении ребенка;
· справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у него противопоказаний для обучения по состоянию здоровья.

__________________________                ______________________              ___________________________
           число, месяц, год                                         подпись                                       расшифровка подписи
Приложение 2.

Форма заявления
на получение разрешения на приём детей в образовательные организации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на обучение по образовательным программам начального общего образования в более позднем возрасте.

Начальнику	Отдела по образованию
Администрации	    муниципального
   образования      «Глинковский    район»
   Смоленской области
  _________________________________
                      Ф.И.О. заявителя, адрес проживания
   ______________________________________________

  ______________________________________________
                                                                                                                                       контактный телефон

Прошу разрешить приём моего ребенка_______________________________

(Ф.И.О., дата рождения),
на   обучение    по    образовательным программам  начального общего образования в более позднем возрасте
в
(наименование образовательной организации).

К заявлению прилагаю:
· документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
· копия свидетельства о рождении ребенка;
· справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у него противопоказаний для обучения по состоянию здоровья.

__________________________                ______________________              ___________________________
           число, месяц, год                                         подпись                                       расшифровка подписи
Приложение 3.

Форма уведомления
о мотивированном отказе в разрешении на приём в образовательную организацию ребенка в более раннем или более позднем возрасте на обучение по образовательным программам начального общего образования

Родителю (законному представителю)

__________________________________________________________________________________________________________________________________ ,
проживающему по адресу:_
_____________________________________
_____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

В целях соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере образования, руководствуясь пунктом 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», по результатам рассмотрения Вашего заявления и приложенных к нему документов уведомляем Вас об отказе в разрешении на приём Вашего ребенка в образовательную организацию до достижения им возраста шести лет шести месяцев (позже восьми лет) по следующей (- им) причине (-ам).

Начальник  Отдела по образованию      ____________  ____________________
                                                                                        подпись                        расшифровка

image1.png